[image: image1.bmp]
教办师〔2022〕299号

河南省教育厅办公室
关于实施2022年普通高中省级骨干教师

专项培训计划的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，厅直属相关学校：

根据《河南省教育厅关于印发河南省新时代中小学教师梯队攀升体系建设方案的通知》（教师〔2020〕107号）精神，决定实施2022年普通高中省级骨干教师专项培训计划，现将有关事宜通知如下：

一、目标任务
为全面落实普通高中课程改革、高考综合改革和普通高中育人方式改革，促进课程、教材、教学、评价等有机衔接，为构建高质量教育体系储备人才，2022年遴选普通高中骨干教师开展省级专项培训。重点提高普通高中骨干教师的师德修养、专业素质、教育科研能力以及实施新课程的能力，努力建设一支高素质专业化创新型普通高中教师队伍，为实施新课程、新教材、高考综合改革等提供高质量师资保障和人才支撑。
二、遴选条件

普通高中省级骨干教师培育对象遴选工作，参照《河南省教育厅关于印发<河南省省级名师、省级骨干教师遴选标准和动态管理方案（试行）>的通知》（教师〔2021〕220号）执行，培育对象需具备下列条件：

1.忠诚于党和人民的教育事业，具有较高的思想政治素质和师德修养，为人师表，教书育人，关爱学生，乐于奉献。

2.具有一定的教育教学理论水平和学科素养，学生（家长）评教结果良好以上，按规定参加中小学教师继续教育。

3.获得市级名师或骨干教师荣誉称号，并较好发挥示范引领作用。

4.具备中级及以上职称。

5.身心健康，年龄一般不超过50周岁。

推荐人选一般应具备下列业绩条件之一（近5年来）：

1.在县（区）及以上教育部门组织的公开课、示范课或观摩课评比中获一等奖（含）以上奖励，或参加县（区）级优质课大赛并获得二等奖及以上奖励，或被县（区）及以上教育行政部门评为实施素质教育先进教师；

2.主持过县（区）及以上教育教学改革实践项目的课题研究，或在CN刊物上发表过1篇（含）以上论文，或在县（区）及以上组织的论文评比中获一等奖（含）以上奖励，或参与编写过公开出版的有关教材或教辅资料；

3.获得县（区）及以上教育行政部门授予的中小学幼儿园教师教育专家、特级教师、最美教师、师德标兵、师德先进个人、模范教师、优秀教师、优秀教育工作者、教育系统先进工作者、学术技术带头人等荣誉称号。

建立绿色通道机制，具备下列业绩条件之一者，不受年龄和推荐指标限制（不超过分配指标的5%），直接列入省级骨干教师培育对象：

1.省级教学成果二等奖及以上获得者（限前3名）；

2.在国内核心学术期刊或权威性杂志发表1篇及以上相关专业领域论文（独著或第一作者）；

3.在省级优质课大赛或教育教学案例分析比赛获奖者。

三、培训方式

普通高中省级骨干教师培育对象培育周期为一年，采取“动态延伸”的混合培训模式，分两个阶段实施。第一阶段主要任务为集中研修，采取理论浸润+主题论坛的方式进行，综合提升培育对象把握新政策、实施新课程的能力；第二阶段主要任务为成果转化，以校本研修为主要形式，促进培育对象个体经验的提炼总结，更好地发挥辐射示范作用。采取终极评价与过程管理相结合的方式对培育对象进行考核，完成规定的培育任务且各考核项目成绩合格者，将颁发省级骨干教师证书。

四、职责任务

1.每年帮带指导3—5名县级以上骨干教师，撰写1篇教师专业成长行动研究报告。

2.每年承担至少1次校级以上公开课、示范课、观摩课。

3.每年至少提交5篇教学反思。

4.积极承担完成各级教育部门和教学业务主管部门交办的任务。
五、其他要求

1.普通高中省级骨干教师专项培训的具体实施由河南省基础教育课程与教学发展中心负责，包括遴选承训单位，组建教研培训团队，制定培训方案、课程计划、管理办法，培训项目的监督管理和考核评估，以及专项资金的管理和使用等。

2.请各省辖市、省直管县（市）教育局根据遴选条件和分配名额（见附件），选拨符合条件的普通高中骨干教师参加培训，于9月20日前通过河南省教师教育网（www.hateacher.cn）“河南省中小学教师继续教育管理系统”上报参训学员。具体培训时间、地点由河南省基础教育课程与教学发展中心另行通知。

普通高中省级骨干教师专项培训计划实施过程中的意见、建议，请与省教育厅教师教育处联系。联系人：肖向毅，刘海涛；电话：0371-69691017。

附件: 2022年高中省级骨干教师培育对象名额分配表

2022年9月8日

河南省教育厅办公室    主动公开   2022年9月9日印发
附  件

2022年普通高中省级骨干教师培育对象

名额分配表

（单位：人）
	单位
	语文
	数学
	英语
	物理
	化学
	生物
	体育与健康
	技术综实

劳动
	合计

	郑  州
	9
	8
	7
	5
	4
	4
	3
	3
	43

	开  封
	7
	6
	5
	4
	3
	3
	2
	2
	32

	洛  阳
	9
	8
	7
	5
	4
	4
	3
	3
	43

	平顶山
	7
	6
	5
	4
	3
	3
	3
	3
	34

	安  阳
	7
	6
	5
	4
	3
	3
	3
	3
	34

	鹤  壁
	5
	4
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	18

	新  乡
	7
	6
	5
	4
	3
	3
	3
	3
	34

	焦  作
	5
	4
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	18

	濮  阳
	7
	6
	5
	4
	3
	3
	3
	3
	34

	许  昌
	7
	6
	5
	4
	2
	2
	2
	2
	30

	漯  河
	5
	4
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	18

	三门峡
	5
	4
	3
	2
	1
	1
	1
	1
	18

	南  阳
	9
	8
	7
	5
	4
	4
	3
	3
	43

	商  丘
	9
	8
	7
	5
	4
	4
	3
	3
	43

	信  阳
	9
	8
	7
	5
	4
	4
	3
	3
	43

	周  口
	9
	8
	7
	5
	4
	4
	3
	3
	43

	驻马店
	9
	8
	7
	5
	4
	4
	3
	3
	43

	济  源
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	12

	省直管县
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	80

	厅直属高中
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	24

	合计
	140
	123
	106
	82
	63
	63
	55
	55
	687

注：（1）省直管县（市）每个学科1人；（2）厅直属有关学校每个学科1人；

（3）技术包括信息技术、通用技术。
河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 5 —